
 

Publicado em: 12/05/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 072/22 – CSC                                                   DATA: 12/05/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) PP n° 001/2022–CSC: Contratação de Instituição Financeira, autorizada 
pelo Banco Central do Brasil, para Prestação do Serviço Bancário de 
Operacionalização: do Pagamento da Folha dos Agentes Públicos Ativos, 
Inativos, e Pensionistas das Administrações Direta e Indireta do Poder 
Executivo do Estado e Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 
Amazonas, em Regime de Exclusividade; do Pagamento de Credores do 
Estado; da Conta Única do Estado do Amazonas e do Pagamento aos 
Beneficiários de Programas Sociais, Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFAZ/AM. 
Data da Realização: 23/06/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
2.1) CC n° 018/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Recuperação e 
Melhoria no Sistema Viário de Maraã/AM - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 13/06/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
3.1) PE n° 393/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviço de Confecção, Montagem de Mobiliário: Fabricação, Confecção, 
Montagem e Fixação de Bancadas em Aço Inox, para atender as 
necessidades da FCECON.  
3.2) PE n° 394/2022–CSC: Aquisição de Paletes, para atender as 
necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON. 
3.3) PE n° 395/2022–CSC: Aquisição de Serrarias Portáteis para Desdobro 
de toras Madeiras em Blocos, Pranchas, Tábuas, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado da Produção Rural - SEPROR.   
3.4) PE n° 396/2022–CSC: Aquisição de Gás Engarrafado - Gás Liquefeito 
de Petróleo (GLP) para Formação de Ata de Registro de Preços, visando 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Educação e Desporto 
- SEDUC e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
3.5) PE n° 397/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos e Material 
Permanente (Ventilador de Parede, Cadeira Fixa, Tela de Projeção e 
Outros), para atender o Município Novo Aripuanã - Centro de Educação 
Tecnológica do Amazonas - CETAM.   
3.6) PE n° 398/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Máscara 
Tira Reativa, Braçadeira e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual.   
3.7) PE n° 399/2022–CSC: Aquisição de Veículo Tipo Sedan, para atender 
as necessidades dessa Secretaria de Estado de Segurança Pública - 
SSP/AM. 
3.8) PE n° 400/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Renovação de Licenças de Software (Autodesk 
Architecture, Engineering And Construction Collection) desenvolvidos pela 
Autodesk, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.   
3.9) PE n° 401/2022–CSC: Aquisição de Material de Consumo (Gás Hélio e 
Nitrogênio), para atender as necessidades do Departamento de Polícia 
Técnica Cientifica - DPTC da Secretaria de Estado de Segurança Pública do 
Amazonas - SSP.   
3.10) PE n° 402/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de 
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de maio de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de maio de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
4.1) PE n° 403/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Limpeza e Produtos 
de Higienização, para atender as necessidades de Estruturação do Núcleo 



 

Publicado em: 12/05/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

de Assistência ao Servidor da Segurança Pública, para a Execução do Eixo 
de Valorização do Profissional e Segurança Pública - FESP/SSP-AM.   
4.2) PE n° 404/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços Gráficos de Confecção de Certificados, para atender Alunos 
Concludentes do ano de 2021 das Modalidades Ensino: Fundamental 
Regular, Médio Regular e Ensino Médio de Educação de Jovens e Adultos - 
EJA Presencial, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Educação e Desporto - SEDUC. 
4.3) PE n° 405/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Sulfato 
Ferroso, Vaselina Líquida e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
4.4) PE n° 406/2022–CSC: Aquisição de Gênero Alimentícios (Frango, 
Charque Ponta de Agulha e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Fundação Estadual do índio - FEI.  
4.5) PE n° 407/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Viabilizar a Realização de Serviços de Hospedagem e Alimentação, em 
Hotel, para atender as necessidades da Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Amazonas - FAPEAM. 
4.6) PE n° 408/2022–CSC: Aquisição de Viatura Tipo Motocicleta para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de maio de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de maio de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
5.1) PE n° 192/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Coleta Externa, Transporte Externo, 
Tratamento, bem como Disposição Final Ambientalmente Adequada, 
Respectivamente, de Resíduos e Rejeitos dos Serviços de Saúde, para 
Unidades de Saúde Complementares, para Formação de Ata de Registro de 
Preços, a fim de atender as Unidades Pertencentes a Rede Estadual de 
Saúde da Capital - Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas - SES. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de maio de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 18 de maio de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
6.1) PE n° 202/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática, para 
Melhoria da Estrutura Tecnológica e Institucional da Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.     
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de maio de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 25 de maio de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
7.1) PE n° 325/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Análise e Tratamento de Água em Equipamento 
Chiller - Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas 
- FHEMOAM.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de maio de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de maio de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 009/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- GTEC CONSTRUÕES LTDA 
- J L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 



 

Publicado em: 12/05/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 
- RED ENGENHARIA LTDA 
- TURIN CONSTRUÇÕES LIMITADA 
Empresas Inabilitadas: 
- AMAZONPAV ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 009/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 20/05/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
Resultado do Julgamento da Documentação 
Concorrência Nº 010/2022-CSC. 
Empresa Inabilitada: 
- SGN OBRAS DE ALVENARIAS LTDA 
O Centro de Serviços Compartilhados concede, com base no que estabelece 
o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo de 08 (oito) dias úteis para a 
apresentação da Nova Documentação, em envelope lacrado, escoimada das 
causas que ensejaram a sua inabilitação. 
Esclareço que a licitante não precisa apresentar toda a Documentação, tão 
somente aquelas que ensejaram sua Inabilitação. 
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura 
da nova sessão. 
A sessão pública para abertura da Nova Documentação, será dia 25/05/2022 
às 10:30 horas de Manaus/AM. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
 

 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 

Vice-Presidente do CSC/AM 

 
 
 
 


